
 
 

 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
“Giovanni ARPINO” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 
Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 
Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 
C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B      Codice iPA istsc_cnic817008 
 

 
All’Amministrazione Trasparente 
(Sezione Provvedimenti del Dirigente) 
Albo on line 
Al sito Web (sezione Comunicati) 
Bacheca del Registro Elettronico (Docenti e ATA) 

 
Oggetto: Determina all’avvio del procedimento di reclutamento di esperti per la realizzazione dei progetti 
di ampliamento dell’offerta formativa da realizzarsi nel II quadrimestre dell’anno scolastico 2025/26. 
A. MUSICA IN GIOCO nella Scuola Infanzia di Ceresole d’Alba 
B. L'ARTISTA CHE C'E' IN ME nella Scuola Infanzia di Sanfrè 
C. YOGA CON AMORE nella Scuola Infanzia di Ceresole d’Alba  
D. LINGUE IN VOLO nella Scuola Infanzia di Sommariva del Bosco 
E. MINDFULNESS nella Scuola Infanzia di Sanfrè 
F. MUSICA IN MOVIMENTO nella Scuola Infanzia di Sanfrè 
G. IO E IL MIO CORPO… nella Scuola Infanzia di Sommariva del Bosco 
H. YOGA nella Scuola Primaria di Sommariva del Bosco 
I. BIODANZA nella Scuola Primaria  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI i progetti PTOF per la Scuola dell’Infanzia e Primaria rivolti al nostro Istituto e presentati dalle insegnanti 
di classe e sezione; 
CONSIDERATO che il bene pubblico da soddisfare è la realizzazione dei progetti didattici previsti dal P.T.O.F.; 

RILEVATA la necessità di dare quindi attuazione ai Progetti in oggetto; 
TENUTO CONTO che per la realizzazione dei progetti si rende necessario procedere all’individuazione di 
professionisti esperti; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59";  

VISTI gli articoli 5 e 7 del D. Lgs n.165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 
Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 
personale in servizio; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 -, Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale), con il quale alle Istituzioni scolastiche viene 
riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito delle Leggi e dei Regolamenti vigenti con la possibilità 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006843 - 10/12/2025 - VI.2 - I

http://www.istitutogiovanniarpino.gov.it/


 
 

 
 

di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
VISTO il regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni 
approvato con la delibera del CdI n 3 del 12/03/2021; 
VISTA la delibera n 44 del Collegio dei docenti nella seduta del 13/11/2025; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni (Codice dei contratti pubblici 
relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2014/23 UE, 2014/24 UE e 2014/25/UE); 
CONSIDERATO che gli incarichi di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 
ACCERTATA la disponibilità delle famiglie a sostenere la spesa; 
 

DETERMINA 
 

di pubblicare un Avviso Unico, per interni e per esterni, inteso a reperire ALMENO UNA (1) figura di 

Docente/Esperto per ogni progetto indicato in oggetto: 

A. MUSICA IN GIOCO nella Scuola Infanzia di Ceresole d’Alba 

Ore richieste in Totale: 12 n. 6 incontri di 1 ora per gruppo 

Numero totale di alunni coinvolti: 30 

B. L'ARTISTA CHE C'E' IN ME nella Scuola Infanzia di Sanfrè 

Ore richieste in Totale: 9 n. 6 incontri (due incontri settimanali di 13,45 alle 15,15) di 90 minuti per 
gruppo 

Numero totale di alunni coinvolti: 24 
C. YOGA CON AMORE nella Scuola Infanzia di Ceresole d’Alba 

Numero totale di alunni coinvolti: 30 (divisi in due gruppi 15 di 3 anni e 15 di 4 anni) 

Ore richieste in Totale: 10 

D. LINGUE IN VOLO inglese alla scuola dell’Infanzia nella Scuola Infanzia di Sommariva del Bosco 

Ore richieste in Totale: 24 n. 8 incontri di 1 ora per classe 

Numero totale di alunni coinvolti: 41 (divisi in 3 gruppi) 
E. MINDFULNESS nella Scuola Infanzia di Sanfrè 

Ore richieste in Totale: 15 n. 6 incontri di 1 ora per classe dalle 9,30 alle 10,30 e dalle 10,30 alle 
11,30 + 2 incontri di restituzione alle famiglie nel pomeriggio della durata ciascuno di 1,30 h 

Numero totale di alunni coinvolti: 27 

F. MUSICA IN MOVIMENTO nella Scuola Infanzia di Sanfrè 

Ore richieste in Totale: 12 n. 6 incontri di 1 ora per gruppo 

Numero totale di alunni coinvolti: 20 

G. IO E IL MIO CORPO...SCOPRO, SENTO, COMUNICO G. nella Scuola Infanzia di Sommariva del 
Bosco 

Ore richieste in Totale: 31,30 ore n. 6 incontri di 40 minuti per gruppo 

Numero totale di alunni coinvolti: 77 

 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006843 - 10/12/2025 - VI.2 - I



 
 

 
 

H. YOGA nella Scuola Primaria di Sommariva del Bosco 

Ore richieste in Totale: 10 n. 5 incontri di 1 ora per classe. 

I. Numero totale di alunni coinvolti: 26 

PROGETTO: BIODANZA A SUOLA PER CRESCERE INSIEME nella Scuola Primaria 

Ore richieste in Totale: 80 n. 10 incontri di 1 ora per classe 

Numero totale di alunni coinvolti: 142 
 
 

1) Qualora la selezione interna vada deserta, di assegnare l’incarico preferibilmente ad insegnanti di altri 
Istituti Statali ed in subordine a Esperti Esterni, o eventualmente anche mediante affidamento diretto di 
appalto di servizi ad un Ente/ETS. 

2) Il periodo in cui effettuare la prestazione va indicativamente tra gennaio e giugno 2026 e da concludersi 
comunque entro la fine delle lezioni e va concordato con il preposto referente. 

3) Il compenso per i dipendenti sarà quello previsto dalla tabella 5 annessa al CCNL, ovvero € 38,50/ora, 
lordo dipendente; è previsto in aggiunta il versamento dei contributi assistenziali e previdenziali oltre 
IRAP. 

4) Il compenso orario per il personale esterno sarà stabilito da una soglia massima di € 41,32 lordi 
omnicomprensivi anche di ogni onere a carico dell’Istituto; 

5) Di affidare al D.S.G.A. l’istruttoria del procedimento. 

6) Gli esperti individuati ai sensi del presente bando, saranno invitati a presentarsi presso l’ufficio preposto 
per il perfezionamento dell’incarico. 

7) Resta inteso che i compensi verranno corrisposti al termine delle attività. Dovrà essere presentata una 
specifica relazione su quanto svolto e sui risultati conseguiti, unendo lo stampato con le firme di presenza 
controfirmato dagli insegnanti di classe. 

8) Di imputare la spesa all’Aggregato P02/1, intestato “Una scuola per crescere”; 

9) Per eventuali ulteriori informazioni contattare gli uffici amministrativi (tel. 0172-54136/137). 
10) Responsabile Unico del procedimento: D.S. Dott.ssa Giordana Anna. 
11) Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente sul trattamento dei dati personali, i dati forniti saranno 

trattati ai soli fini della selezione e stipula dei contratti, per la trasmissione ad altre amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate. Il presente bando è pubblicato all’Albo on line sul sito web 
www.istitutogiovanniarpino.edu.it dell’Istituzione Scolastica. 

12) La presente determina è pubblicata all’Albo on line del sito dell’Istituto “Giovanni Arpino” come da 
normativa vigente. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna GIORDANA 
            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.   

                                                                                                          e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa          

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006843 - 10/12/2025 - VI.2 - I


		2025-12-10T15:11:04+0000
	ANNA GIORDANA




